ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR - CSPM DA

BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 457 – 2018

(Capitão QOEM - Polícia Ostensiva - Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da Brigada

Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVULGAM o Resultado da

Sindicância da Vida Pregressa do no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso ao

Quadro de Oficiais de Estado Maior da Brigada Militar – QOEM, conforme Edital DA/DRESA nº CSPM

452/2018, publicado no Diário Oficiail do Estado nº 110, de 05 de junho de 2024:

I – Candidatos convocados para a Sindicância da Vida Pregressa, que efetivaram o Processo com Pos-

se/Inclusão e exercício na Brigada Militar, a contar de 24 de junho de 2024:

Nº Ord. Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Liminar

1 GUSTAVO DA SILVA 255º LL -

2 ROSANE NEUMANN PAIM* 296º LL -

3 JÉSSICA DE MORAES FARIAS 301º -

4 MAÍRA CARLA GIAROLO 302º -

5 GABRIELA TEDESCO DOS SANTOS 303º -

6 ALFREDO MARTINS RODRIGUES JUNIOR 305º L -

7 ELIAS ALEX CARDOSO BERMANN 307º -

8 JOSÉ EDON SOARES OTEIRO 309º -

9 ELIAS BERTOQUE DOS SANTOS JÚNIOR 311º -

10 VINICIUS DAMIAN PEREIRA 312º -

11 RODRIGO DEAMICI FERREIRA 313º -

12 PAULO RENATO GOULART MOREIRA 314º -

13 ROGER DA SILVA RIBEIRO 315º -

14 JORGE HENRIQUE BITTENCOURT DE OLIVEIRA 315º L -

15 AIRTON GALARCE DE ALMEIDA 316°L -

16 DENIS DOUGLAS BASTOS 320º -

17 ROBSON GASPARINI DA SILVA 328º 320°L

18 ROBERTA CASAGRANDE 322º -

19 ADEMIR LUIZ DOS SANTOS 323º -

20 JULIANO BACIN 324º -

21 ALEXANDRE DA SILVA PONTES 325º -

22 MAURICIO GONÇALVES CAMARGO 327º -

23 HENRIQUE PEUCKERT BUTTELLI 329º -

24 EDUARDO IDZI DILL 330º -

25 TIAGO SILVA BERLANDA 331º -

26 MICHELS GRECILO ALMEIDA 332º -

27 BRUNA PACHECO PERICOLO 334º 333°L

28 LEONARDO BARROS CRUZ 335º -

29 FABIANO TARNOWSKI MACIEL 336º -

30 SILVIA SALERNO TONDO 338º -

31 RAFAEL SCAPIN 339º -

32 MAURICIO DA ROCHA BETTIO 341º -

33 GLÉDISON RODRIGUES LOPES 342º -

34 GUILHERME LUIZ BUSATTA 344º -

35 RENAN SOARES GOMIDES 346º -

II – Candidato convocado para a Sindicância da Vida Pregressa, que efetivou o Processo com Pos-

se/Inclusão e exercício na Brigada Militar, em caráter precário, a contar de 24 de junho de 2024, em

virtude de Decisão Judicial proferida nos autos do Processo nº 5007356-98.2020.8.21.0001:

Nº Ord. Nome dos Candidatos
Class.

Geral

Class.

Liminar

1 CASSIANO MACIEL MEDEIROS 422º 342º L

III – Candidato convocado para a Sindicância da Vida Pregressa, porém não compareceu, restando eli-

minado do certame, conforme item 8.2.7, do Edital de abertura:

Nº Ord. Nome dos Candidatos
Class.

Geral

Class.

Liminar

1 JONAS ASSIS DO NASCIMENTO 317º -

Porto Alegre, RS, 24 de junho de 2024.

ANDRÉ MARCELO RIBEIRO MACHADO – Cel QOEM

Diretor do Departamento Administrativo

EDUARDO SENTER - Maj QOEM

Chefe da DReSA